
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 

 

DETERMINAZIONE n° 09 del 21/03/2022 

 

OGGETTO: Affidamento incarico per prestazioni professionali inerenti il rilievo e la resti-

tuzione digitale di alcuni fabbricati di proprietà comunale. 

CIG Z0535AB162 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti lo-

cali” e, in particolare: 

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la re-

sponsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le fun-

zioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’11/02/2021 è stato approvato il Do-

cumento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi allegati, tra 

cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

- che con Delibera di Consiglio Comunale n.ro 05 dell’08/03/2022 è stato approvato il Bilan-

cio di Previsione del Comune per gli anni 2022/2024;  

VISTO 

- l’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza co-

munitaria degli appalti di servizi qualora l’importo sia pari o superiore a € 209.000; 

- l’art 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante ad oggetto 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, 

pubblicato sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020, che recita: “Fermo quanto previsto da-



Pag. 2 di 5 
 

gli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e fornitu-

re, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di im-

porto inferiore a 75.000 euro; 

ATTESO che si rende necessario provvedere alla digitalizzazione degli immobili comunali al fine 

di acquisire su supporto informatico le planimetrie degli stessi e quindi migliorare la gestione del 

patrimonio sia in fase manutentiva che eventualmente progettuale; 

VISTO il preventivo pervenuto in data 09/03/2022 prot.n. 1178 dalla geom. Ponzano Nadia, con 

studio in Aosta, Via Clavalitè 10 C.F. PNZNDA73T53L304C che offre uno sconto del 3% 

sull’importo orario a base d’asta di €. 18,00 per l’esecuzione di rilievo e restituzione digitale relati-

vamente ai seguenti immobili: 

h €/h Importo

Rilievo e restituzione grafica Scuola Materna 65 18,00 €   1.170,00 € 

Rilievo e restituzione grafica sede Croce Verde 55 18,00 €   990,00 €     

Rilievo e restituzione grafica locale area castello 30 18,00 €   540,00 €     

Rilievo e restituzione grafica Locali Gavazzana 

(Casa Sterpi, Casa vaccari e Alloggi Turistici)
80 18,00 €   1.440,00 € 

4.140,00 €  

per un importo totale di € 4.015,80 oltre oneri ed esclusa I.V.A. in quanto la professionista comuni-

ca di essere in regime di esenzione; 

RITENUTO pertanto di proseguire la proficua attività con la professionista al fine di perseguire il 

miglior risultato per l’Ente, anche in termini economici tenuto altresì conto del grado di soddisfa-

zione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qua-

lità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo of-

ferto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento. 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza co-

munitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Ap-

provate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 Aggiornate 

con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, converti-

to con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 e considerato che viene 

espressamente citato che “Negli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, è consentito deroga-

re all’applicazione del presente paragrafo, con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella de-

terminazione a contrarre od in atto equivalente”; 

 

PRECISATO inoltre che i pagamenti del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 

Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della L. 

13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia”; a tale scopo le ditte sono tenute a comunicare ad integrazione gli estremi 

identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone de-

legate ad operare su di esso; 

 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedi-

mento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i 

cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

dei competenti Responsabili; 



Pag. 3 di 5 
 

 

Visti 

• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il Dlgs 81/2008  

• il D. Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

DETERMINA 

 

1) Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, di affi-

dare l’incarico di svolgimento delle prestazioni professionali inerenti al rilievo e restituzione 

digitale relativamente agli immobili di cui in premessa, alla geom. Ponzano Nadia, con studio 

in Aosta, Via Clavalitè 10 C.F. PNZNDA73T53L304C, per un importo totale di € 4.015,80 ol-

tre oneri ed esclusa I.V.A. in quanto la professionista comunica di essere in regime di esenzio-

ne; 

2) di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato 

con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessi-

vo del servizio di euro € 4.216,60, a favore del geom. Ponzano Nadia con le seguenti modalità: 

Importo Missione Programma Titolo Macro aggre-

gato 

Capitolo Bilancio 

4.216,60 1 06 1 0103 1080 2022 

3) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 

esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 4.216,60 

SPESA – PEG/CAPITOLO: 1080 

Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2022 4.216,60 1 2022 4.216,60 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con 

il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

5) di dare atto che i pagamenti avverranno, su presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 

267/2000; 

6) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e co-

pertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

7) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pre-

torio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

8) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino entro 

30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 



Pag. 4 di 5 
 

9) Di attribuire alla presente valore sinallagmatico dando atto che i contenuti del contratto sono 

inseriti nella presente determinazione e significando che tutte le prestazioni dovranno essere 

svolte nell’anno solare di riferimento. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica Servizio 

F.to Geom. Marcello Bocca 

 
…………............................................................. 

 
 
 
 
 



Pag. 5 di 5 
 

*************************************************************************** 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, 22/03/2022 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (ing. Alessandro Busseti) 

 
*************************************************************************** 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, 22/03/2022 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (ing. Alessandro Busseti) 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale di 
questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, 26/03/2022 

\    Il Messo Comunale 

F.to Andrea Lombardo 


